porządku na korzyść zbawienia. 

§ I. Statuimus igitur ut omnia de 
reverentia sacramentorum et de ho-
nestate ministrorum ecclesiae prout 
in antiquis canonibus sive in consti-
tucionibus antecessorum nostrorum 
jam dudum promulgala sunt, ab 
omnibus nostris subditis inviolabiter 
observentur videlicet ut mundiciam 
servent, irreprehensibiles sint in 
opere, divina officia devote peragant, 
ab indecentibus negociis absistant, 
habeant tonsuram compelentem, 
vestes in qualitate et quantitate cleri-
cali officio competentes, videlicet ut 
non rubrae, nec virides, nec virgul-
tatae, nec nimia longitudine, nec 
aliter indecentes, manicas habeant, 
nec consutiles calceos, nec rostratos. 

§ 1. Postanawiamy więc, aby 
wszystko, cokolwiek o czci sakramen-
tów i uszanowaniu sług Kościoła, w 
dawnych kanonach albo konstytu-
cjach poprzedników naszych od daw-
na ogłoszono, wszyscy poddani nasi 
nienaruszenie zachowali, to jest: aby 
czystość zachowali, nienagannie się 
prowadzili, służbę bożą z nabożeń-
stwem odprawiali, nieprzystojnych 
spraw zaniechali, tonsurę i suknie co 
do jakości i ilości stanowi duchow-
nemu przyzwoite mieli, to jest nie 
czerwone, ani zielone, ani pstre, ani 
zbytniej długości, ani inaczej nieprzy-
zwoitych rękawów nie mieli, ani ra-
zem zszytych trzewików, ani spicza-
stych. 

§ 2. Super omnia autem districte 
statuentes praecipimus, ut omnes 
clerici sicut convenit continentiam 
observent, ab omni gen ere fornica-
tionis abstinentes, ut mundi munda 
pertractent ministeria, maxime in 
sacris ordinibus constituti, quibus 
receptis matrimonia nullo modo eis 
liceat contrahere, nec uti contractis, 
licet quondam in minoribus consti-
tuti ordinibus, legitime contraxerint. 

§ 2. Nade wszystko zaś surowo 
nakazujemy, aby wszyscy duchowni, 
jako się godzi, umiarkowanie zacho-
wali, i od wszelkiego rodzaju wszete-
czeństwa powściągali, aby sami czy-
ści, koło spraw z czystością chodzili, 
mianowicie gdy święcenia wyższe 
odbiorą; które otrzymawszy, nie 
wolno im żadnym sposobem mał-
żeństw zawierać, ani z zawartych 
korzystać, chociażby i mniejsze świę-
cenia prawnie przyjęli. 

§ 3. Concubinas igitur omnes, 
districte praecipimus, ut a se penitus 
abdicent, nullomodo audendo su-
spectas in domo propria vel alio loco 
retinere familias. Et licet ex constitu-
cionibus super haec editis frequenter 
propter contumaciam clericorum 
parvus inde fructus provenerit, nos 
tamen amplius haec nullomodo pro 
aliqua persona volumus tollerare. 
Mandamus fratribus et cœpiscopis 
nostris ut super hoc articulo inviglent 

§ 3. Nałożnic przeto wszelkich su-
rowo zabraniamy, aby się ich całkiem 
wyrzekli i w żaden sposób podejrza-
nych familii w domach własnych lub 
innych miejscach utrzymywać nie 
śmieli. A ponieważ dotąd z przyczyny 
nieposłuszeństwa duchownych usta-
wy mały pożytek odnoszą, przeto 
więcej w żaden sposób nikomu po-
błażać nie chcemy. Zalecamy braciom 
i współbiskupom naszym, aby nad 
tym artykułem pilnie czuwali, aby 
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diligenter, ut purgent filios pena, et 
aufferant ab oculis opprobrium eccle-
siae dei...20. 

synów przez karę oczyścili i zakryli 
przed oczyma sromotę Kościoła Bo-
żego. 

§ 4. Praecipimus specialiter ar-
chidiaconis omnibus ut suum offici-
um diligenter exerceant, personaliter 
ecclesias et sacerdotes visitantes, non 
per alios, nisi sint justo et sufficienti 
impedimento detenti, reforment 
secundum deum quae sunt refor-
manda; hoc autem eis inhibemus ne 
aliquid audeant a secerdotibus nom-
ine visitationis exigere...21. 

§ 4. Nakazujemy szczególniej 
wszystkim archidiakonom, aby obo-
wiązki swe pilnie wykonywali, kościo-
ły i plebanów osobiście wizytowali, a 
nie przez innych; chyba, gdyby słusz-
ną i ważną przeszkodą zatrzymani 
byli. Niech odmienią, przebóg, to co 
jest do odmienienia. Zabraniamy im 
wszakże, aby nie śmieli nic z przyczy-
ny wizyty od kapłanów pobierać. 

§ 5. Item precipimus quod omnes 
cujuscunque sint condicionis deci-
mam ex integro persolvant in gonit-
wam, licet sint aratores militum. 

§ 5. Także nakazujemy, aby wszy-
scy jakiego bądź stanu dziesięcinę 
całkowicie płacili na gonitwy, cho-
ciażby byli rolnikami szlachty. 

§ 6. Quia vero per licenciam po-
loniae, sive per tolleranciam, sive per 
concessionem militibus poloniae 
permissum est solvere decimas ad 
ecclesias quas elegerint, quidam hac 
concessione sive tollerancia nequiter 
abutuntur, fraudantes ipsas decimas 
et non integre persolventes, statui-
mus: ut si quis miles probatus fuerit, 
fraudem in hoc fecisse et non integre 
decimam persolverit, cadat ab hoc 
jure quod militibus est permissum et 
solvat decimam sicut illiqui privilegi-
um militiae non habent. 

§ 6. Ponieważ zaś w Polsce przez 
wolność, albo przez pobłażanie, albo 
przez ustąpienie szlachcie polskiej 
dozwolono jest płacić dziesięcinę 
Kościołom, jakie wybiorą, a tego 
ustąpienia, albo pobłażania podstęp-
nie nadużywają, oszukując w samych 
dziesięcinach, lub one nie w całości 
płacąc; stanowimy, aby jeżeli który 
szlachcic przeświadczony będzie, że w 
tym oszukał i nie całkowicie dziesię-
cinę zapłacił, utraci prawo, jakie 
szlachcie jest dozwolone, i zapłaci 
dziesięcinę tak, jak i inni, którym 
przywilej szlachecki nie służy. 

§ 7. Item cum contra violatores 
ecclesiarum vel cimeteriorurn 
poenae sint a canonibus constitutae 
et peccatibus nostris exigentibus in 
haec tempora devenerimus, quod a 
magnatibus terrae, nec timor Deo, 
nec honor ecclesiis impenditur, 
praecipimns, ut talibus qui ecclesias, 
seu cimeteria effractionibus, rapinis 
seu aliis violenciis violant, eis dio-

§ 7. Także, gdy przeciwko gwałcą-
cym kościoły i cmentarze, kanonami 
ustanowione są kary, a z powodu 
naszych grzechów przyszliśmy do 
takich czasów, że magnaci ziemscy 
ani na bojaźń Boga, ani cześć Kościo-
ła nie zważają, nakazujemy, aby ta-
kich, którzy kościoły, albo cmentarze, 
wyłamaniem, rabunkiem, albo innym 
jakim gwałtem znieważą, aby biskupi 

20 Manuskrypt w tym miejscu wątpliwy. 
21 Następnych kilka wierszy w manuskrypcie nieczytelnych. 
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caesiani episcopi nuilomodo parcant, 
sed tales excommunicent et excom-
municatos denuncient, ad satisfac-
tionem condignam et praecipue prin-
ceps exercitus per quem facta fuerint 
et si nullus principum ibi persona-
liter fuerit, tunc pena promulgetur 
specialiter in illos qui principales in 
exercitu fuerint, nec aliquo modo lata 
in eos sentencia relaxetur, donec de 
dampnis et de injuriis fuerit satisfac-
tum. 

diecezjalni w żaden sposób nie osz-
czędzali, lecz onych wykluczyli i wy-
kluczonymi ogłosili do przyzwoitego 
zadośćuczynienia; a mianowicie wódz 
wojska, przez które to było uczynio-
ne; jeżeli zaś wódz tam nie był osobi-
ście, wtedy kara rozciąga się w szcze-
gólności na tych, którzy wojskiem 
dowodzili i wyrok na nich, żadnym 
sposobem odwołany nie będzie, do-
póki szkodom i krzywdom zadość nie 
uczynią. 

§ 8. Praeterea precipimus ut qui 
ecclesiam vel cimeterium violaverit, 
vel qui fuerit de principalioribus illius 
exercitus, qui hoc commiserit, pena 
puniatur, ut donec per ipsum de 
omni injuria sanctae ecclesiae satis-
factum fuerit et ecclesiae omnes in 
quibus habuerunt jus patronatus sint 
suspensae, nec non in eis in quacun-
que diocaesi fuerint, divina officia 
celebrentur. 

§ 8. Nadto zalecamy, aby ten, któ-
ry kościół albo cmentarz zgwałci, lub 
ten, który będzie dowódcą owych 
wojsk, co to spełniły, aby ponosił ka-
rę, dopóki przez niego wszelkim 
krzywdom Kościołowi świętemu zrzą-
dzonym zadość uczynione nie będzie, 
i kościoły wszystkie, do których mieli 
prawo prezenty, są zawieszone, i w 
nich, do jakich bądźby diecezji nale-
żały, służby Bożej odprawiać nie 
wolno. 

§ 9. Vastaciones et depreadacio-
nes ecclesiae propter quamcunque 
guerram fieri prohibemus et cum 
aliquae per rapinam fuerint spolia-
tae, princeps exercitus tamdiu exco-
mmunicatione teneatur, donec de 
omnibus damnis satisfaciat compe-
tenter.